
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 1262 del 07-12-2023
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
INCARICO PROFESSIONALE RELATIVO ALLA REVISIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO
DELL'INTERVENTO DI "COMPLETAMENTO LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DELLA
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO CENTRALE E SUCCURSALE DI QUARRATA",
DIREZIONE DEI LAVORI E ASSISTENZA AL COLLAUDO - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI
SPESA - CUP: C85G18000060001 - CIG: Z323D66EBB - RUP: GEOM. FABIANA BALDI -
AGG: STUDIO MANGONI SRL - COD. 3.2.1

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, dalla
data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 438
Proposta del settore n. 961

1/5  



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che: 
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 196 del 17/12/2018 veniva approvato il progetto
esecutivo dell’intervento di “Adeguamento sismico della scuola secondaria di primo grado centrale e
succursale di Quarrata”, per un importo complessivo di Euro 997.475,00 Iva 10% compresa;
- detto intervento è stato finanziato con Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della
Ricerca n. 1007 del 21/12/2017, per un importo di Euro 725.768,35;

RICHIAMATA la determinazione del Servizio Lavori Pubblici n. 482 del 01/06/2018 con cui veniva
affidato allo Studio Mangoni Srl, con sede in Agliana (PT) l’incarico professionale di “Aggiornamento
del progetto esecutivo dell’intervento alle nuove norme tecniche per le costruzioni (NTC 2018),
Direzione Lavori e assistenza al collaudo”;

RICORDATO che: 
- con determinazione del Servizio Lavori Pubblici n. 222 del 26/03/2019, in seguito allo svolgimento
di apposita procedura di gara, veniva disposta l’aggiudicazione dei lavori in oggetto in favore
dell’impresa Inn Cantieri Srl (C.F./P.iva: 07445780724), con sede a Trani (BT), con successiva
stipula del contratto Rep. 24 del 30/05/2019;
- con successiva determinazione del Servizio Lavori Pubblici n. 652 del 29/06/2021, in seguito alla
consegna dei lavori e all’avvio degli stessi, sidisponeva la risoluzione del contratto d’appalto Rep.
24 del 30/05/2019, stipulato con l’impresa Inn Cantieri Srl, secondo quanto previsto dall’art. 108
del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 1456 del Codice Civile, per grave ritardo nell’avanzamento dei lavori
da parte dell’impresa affidataria dei lavori;
- in data 27/09/2021, l’impresa Inn Cantieri Srl ricorreva al TAR della Toscana contro la risoluzione
del contratto e in data 19/05/2022 il TAR confermava la risoluzione;
-in da 02/03/2022 l’impresa Inn Cantieri Srl dava avvio ad un contenzioso legale contro il Comune
di Quarrata, conclusosi favorevolamente per il Comune in data 22/09/2023;

PRESO ATTO che, pertanto, in seguito alla conclusione del contenzioso legale, occorre procedere
quanto prima con la realizzazione dell’intervento di “Completamento lavori di adeguamento sismico
della scuola secondaria di primo grado centrale e succursale di Quarrata”, al fine di completare i
lavori avviati precedentemente;

RICHIAMATA a tale proposito la delibera della Giunta Comunale n. 66 del 19/04/2023 di
approvazione del documento preliminare alla progettazione dell’intervento di “Completamento
lavori di adeguamento sismico della scuola secondaria di primo grado centrale e succursale di
Quarrata”, e del  quadro economico dell’intervento, per un importo complessivo di
euro 1.080.000,00 (Allegato 1), al fine dell’inserimento dell’intervento di completamento nel
programma triennale delle opere pubbliche 2023/2025;

VERIFICATO che: 
- occorre aggiornare il progetto esecutivo relativo ai lavori in oggetto, al fine di consentire quanto
prima l’approvazione dello stesso, al fine di predisporre la gara per l’appalto dei lavori;
- occorre pertanto affidare urgentemente, a professionista esterno, adeguatamente qualificato,
l’incarico professionale relativo all’aggiornamento del progetto esecutivo dell’intervento di “
Completamento lavori di adeguamento sismico della scuola secondaria di primo grado centrale e
succursale di Quarrata”, oltre che la Direzione dei Lavori in questione e la successiva assistenza al
collaudo;

CONSIDERATO che:
1) obiettivo dell'Amministrazione Comunale è quello di affidare quanto prima possibile l'incarico 
professionale in oggetto;
2) ad oggi non vi sono figure professionali interne idonee allo svolgimento dell'incarico in oggetto in
quanto il personale tecnico dipendente del Comune di Quarrata è quantitativamente carente e non
in grado di assumere detto incarico per lo svolgimento simultaneo di altre attività strategiche del
Comune, come accertato tramite ricognizione interna;
3) l'incarico professionale comprende la revisione del progetto esecutivo dell'intervento e il
successivo incarico di Direzione dei Lavori e assistenza al collaudo;
4) la durata della prestazione sarà connessa con la durata dei lavori di “Completamento lavori di a
deguamento sismico della scuola secondaria di primo grado centrale e succursale di Quarrata”, e si
intenderà completata a seguito dell’emissione del certificato collaudo dei lavori;
5) il compenso previsto per il professionista, in riferimento alle tariffe professionali vigenti, valutate
in conformità al Decreto Ministeriale 17 giugno 2016, e alla normativa sull'Equo compenso (art.1
della L. n. 49/2023), è stato quantificato in Euro 21.000,00 oltre oneri professionali ed Iva di legge,
anche in considerazione del fatto che trattasi di incarico professionale connesso con
l'aggiornamento di un precedente progetto esecutivo;

2/5  



6) l'utilità conseguita per l'Ente è quella di garantire prima possibile l'appalto dei lavori ed il
completamentodell'intervento di adeguamento sismico;
 
DATO ATTO che essendo l'importo dell'affidamento inferiore a euro 140.000,00 è possibile
procedere all'affidamento diretto a cura del Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 50,
comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023;

DATO ATTO che per effetto di quanto previsto dall'art. 1 comma 130 della Legge 30 Dicembre
2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che ha modificato l’art. 1, comma 450 della legge 27
dicembre 2006, n. 296, trattandosi di prestazioni di importo stimato superiore ad euro 5.000,00 è
obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

DATO ATTO che l'affidamento dell'incarico professionale in oggetto al professionista che in origine
aveva curato la progettazione dell'intervento appare la soluzione più idonea per consentire un
rapido aggiornamento del progetto esecutivo e il conseguente appalto dei lavori, in quanto
l'affidamento ad altro professionista comporterebbe maggiori oneri in termini di tempo, vista la
necessità di effettuare una ricognizione generale del sito, dell'edificio e del progetto esecutivo
approvato, il tutto con maggiori oneri a carico dell'Amministrazione Comunale; 

RITENUTO pertanto opportuno affidare l'incarico professionale di revisione del progetto esecutivo
dell'intervento di “Completamento lavori di adeguamento sismico della scuola secondaria di primo
grado centrale e succursale di Quarrata”, Direzione dei Lavori e assistenza al collaudo, allo Studio
Mangoni Srl (P.IVA: 01577610478), con sede in Agliana (PT), previa richiesta di preventivo allo
studio professionale in questione, effettuata tramite START, procedura n. 27450/2023;

DATO ATTO che entro il termine previsto (ore 10:00 del 01/12/2023), lo Studio Mangoni Srl (
P.IVA: 01577610478) ha trasmesso la propria offerta, proponendo l’importo di Euro 20.800,00
oltre oneri previdenziali (4%) ed Iva 22%, valore congruo in relazione alle effettive prestazioni
richieste, alle vigentitariffe professionali e alla normativa sull'Equo compenso;

ATTESA pertanto la necessità di procedere all'affidamento dell'incarico professionale di
revisione del progetto esecutivo dell'intervento di “Completamento lavori di adeguamento sismico
della scuola secondaria di primo grado centrale e succursale di Quarrata” e Direzione dei Lavori e
assistenza al collaudo, in favore dello Studio Mangoni Srl (P.IVA: 01577610478), con sede in
Agliana (PT), per l'importo di euro 20.800,00 oltre oneri previdenziali 4% ed Iva 22% per
complessivi Euro 26.391,04;

DATO ATTO che l'importo complessivo dell'affidamento, pari ad euro 26.644,80, trova
copertura finanziaria mediante le disponibilità economiche di cui al cap. 6351/5 del bilancio di
previsione 2023/2025, annualità 2023;

RITENUTO pertanto opportuno impegnare in favore dello Studio Mangoni Srl (P.IVA:
01577610478) la somma complessiva di Euro 26.391,04 sul cap. 6351/5 del Bilancio 2023/2025,
annualità 2023;

DATO ATTO:
- che trattandosi di affidamento diretto di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico
ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di
partecipazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, solo in caso di sorteggio
a campione come previsto nell’atto di gestione organizzativa del Segretario Generale del Comune di
Quarrata acquisito al Prot. n. 50621 del 19/10/2023; 
- che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio;
-che il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di imparzialità, parità di
trattamento e trasparenza in quanto nello stesso è contenuto, in base alle motivazioni sopra
riportate, l’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche del servizio che si intende
acquistare nonché l’importo previsto per l’affidamento in parola;
- che le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;

DATO ATTO di aver verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di Programmazione
2023/2025;
- l'esigibilità del debito per l'annualità 2023;

3/5  



- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;

VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.Lgs. 36/2023 e successive modifiche ed integrazioni;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 27/12/2022 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione per il periodo 2023/2025;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 27/12/2022 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2023/2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito l'assetto
macrostrutturale dell'ente provvedendo alla sua definitiva approvazione;
- il decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dott. Arch. Alessandro Bertaccini, quale
Dirigente dell'Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 20/02/2023 di approvazione del PIAO 2023/2025
e del PEG 2023/2025;

DATO ATTO della coerenza del presente atto col DUP 2023/2025 (Obiettivo Operativo DUP 3.2.1 –
Riqualificazione degli spazi urbani);

Tutto ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,
 

DETERMINA
 
1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di fatto
e di diritto della stessa;
 
2) di affidare allo Studio Mangoni Srl (P.IVA: 01577610478), con sede in Agliana (PT), l'incarico
professionale di revisione del progetto esecutivo dell'intervento di “Completamento lavori di
adeguamento sismico della scuola secondaria di primo grado centrale e succursale di Quarrata”,
Direzione dei Lavori e assistenza al collaudo, il tutto per un importo di euro 20.800,00 oltre oneri
previdenziali 4% ed Iva 22%, per complessivi Euro 26.391,04;

3) di impegnare in favore dello Studio Mangoni Srl (P.IVA: 01577610478) la somma complessiva
di euro 26.391,04, con imputazione finanziaria al cap. 6351/5 del bilancio di previsione 2023/
2025, annualità 2023;

4) di dare atto:
- che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio;
- che il compenso dovuto al professionista sarà corrisposto in più soluzioni in relazione agli stati di
avanzamento lavori, in seguito a presentazione di regolare fattura;
- che le spese sostenute saranno liquidate ai sensi dell'art. 29 del vigente Regolamento Comunale
di contabilità previa verifica dell’esatto adempimento rispetto all'incarico affidato e la regolare
posizione contributiva, entro 30 giorni dalla presentazione di regolare fattura;
- che il professionista si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge 136/2010;
- che trattandosi di affidamento diretto di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico
ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di
partecipazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, solo in caso di sorteggio
a campione come previsto nell’atto di gestione organizzativa del Segretario Generale del Comune di
Quarrata acquisito al Prot. n. 50621 del 19/10/2023; 
- che il professionista è in possesso dei requisiti di ordine generale e di idoneità professionale
(iscrizione nel rispettivo albo professionale);

4/5  



- che il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di imparzialità, parità di
trattamento e trasparenza in quanto dalle motivazione contenuto nello stesso si evince l'interesse
pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche del servizio che si intende acquistare nonchè
l'importo previsto per l'affidamento in parola;
- di aver verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il
Documento Unico di Programmazione 2023/2025;
- che l'esigibilità del debito è riferita all'annualità 2023;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così come
riformulato dalla L. 145/2018;

5) di dare atto:
- della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al Responsabile del
procedimento e/o Dirigente firmatario del presente atto, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/
1990;
- che contro ilpresente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30 giorni dalla
pubblicazione;
- che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai fini della trasparenza
amministrativa ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs 33/2013;

6) di dare atto, infine, che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/
2023, è la Geom. Fabiana Baldi, Responsabile del Servizio Patrimonio.

Data
06-12-2023

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

5/5  


